
DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 05-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

 

COMUNE DI BALESTRATE 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

Deliberazione copia della Giunta Comunale 
 

N. 79 del 05-08-2021 

 

 

 

OGGETTO: 

Evento organizzato dall'Associazione Culturale 

Artigianando da svolgere nella Via Madonna del Ponte dal 

6 al 23 agosto 2021. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno del giorno  cinque del mese di agosto alle ore 13:30 e s.s. in seguito a 
regolare convocazione si è riunita la Giunta Comunale in presenza/in videoconferenza ai sensi 
dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e della determinazione sindacale n. 6 del 
21/03/2020 
 

RIZZO VITO SINDACO Presente in sede 

CUZZILLA LEONE ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

VITALE ROSARIO ASSESSORE Presente in sede 

TOCCO ANTONINA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

CHIMENTI CLAUDIO VICE SINDACO Presente in sede 

 
 

Risultano presenti n.   5 e assenti n.    0 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.  Giovanni Impastato. 
 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 05-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

 

 

- Vista la richiesta, prot. n. 11741 del 28/07/2021, presentata dal Sig. Luca Tumminia, 
rappresentante legale dell’Associazione Culturale Artigianando, con sede legale a Palermo, in 

Via Roccazzo, n. 25 con cui si chiede l’autorizzazione all’Occupazione del Suolo Pubblico per 
la realizzazione dell’evento denominato “Bal-Estrate 2021” da svolgere in Via Madonna del 
Ponte dal 06 al 23 agosto 2021, la fornitura straordinaria di corrente elettrica, la chiusura al 
transito veicolare nell’area di svolgimento dell’evento dalle ore 16 a mezzanotte, il presidio di 
Protezione civile e nella quale viene specificato che gli ingombri dell’occupazione di suolo 
sono costituiti da N. 25 Stand delle dimensioni di 2,00 m x 3,00 m cadauno; 

- Visti gli allegati alla richiesta:Idea Progettuale – Bal-Estate -• Planimetria del Sito di Svolgimento - 
Statuto / Atto Costitutivo / Attribuzione Codice Fiscale Associazione Culturale Artigianando - 
Documento di Identità del Rappresentante Legale -  Allegato A1 - Dichiarazione Sostitutiva di 
Comunicazione Antimafia (Art. 47, D.P.R. 445/2000) Dichiarazione Sostitutiva - Art. 46, D.P.R. 
445/2000; 

- Vista la planimetria allegata alla richiesta sopra indicata da cui si evince il tratto della Via 
Madonna del Ponte interessato dall’occupazione; 

- Considerato che l’occupazione come proposta interesserà gli stalli di sosta delimitati dalle strisce 
blu per parcheggio auto, attualmente affidati in gestione alla società aggiudicataria del servizio 
A.C.S. – Automobile Club Servizi srl; 

- Visto il contratto stipulato tra il Comune di Balestrate e la ditta A.C.S. – Automobile Club Servizi 
srl - e, in particolare, il Piano gestionale operativo – registrato al protocollo comunale al n. 8661 del 
9/06/2021, approvato con determinazione del Responsabile della Direzione di Vigilanza e 
Polizia Municipale n. 35 del 14/06/2021, nella parte intitolata “Periodo di attivazione delle soste” ove 
è previsto quanto segue: 
[…] omissis 
 “Rimane salva e impregiudicata, comunque, la facoltà dell’Amministrazione Comunale di diminuire, 
aumentare,sopprimere e modificare le suddette aree e gli orari di attivazione nonché sospendere temporaneamente il 
servizio per l’esecuzione di lavori, per ragioni attinenti alla migliore gestione del traffico e della viabilità o per altre 
ragioni di pubblico interesse. 
Nel caso di variazioni temporanee di posti auto, dovuto a manifestazioni o altre esigenze di pubblico interesse, 
l’Amministrazione fornirà al concessionario tempestiva comunicazione, salvo causa di forza maggiore, indicando il 
numero di posti interessati e la zona di sosta” 

- Considerato che l’evento proposto è in armonia con quanto stabilito dall’art..118, comma 4, della 
Costituzione, secondo cui: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono 
l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 
base del principio di sussidiarietà”.  

- Preso atto che detta disposizione costituzionale incentiva le amministrazioni locali ad avvalersi 
dell’operato dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse 
assegnati. 

- Visto l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che “i Comuni e le Province svolgono 
le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale 
che trova fondamento nel richiamato art. 118, comma 4, della Costituzione; 

- Visto l’art. 2, comma 1, della Legge n. 383/2000 che prevede che: “Sono considerate associazioni di 
promozione sociale le associazioni riconosciute e non riconosciute, i movimenti, i gruppi e i loro coordinamenti o 
federazioni costituiti al fine di svolgere attività di utilità sociale a favore di associati o di terzi, senza finalità di 
lucro e nel pieno rispetto della libertà e dignità degli associati”; 

- Visto il vigente Statuto comunale e, in particolare, l’art.7 che individua tra gli obiettivi istituzionali 
dell’Ente la valorizzazione delle forme associative; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 05-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

- Atteso che questa Amministrazione ha espresso la volontà di collaborare con le associazioni locali 
e non che rappresentano una preziosa risorsa per la realizzazione delle politiche sociali, 

turistiche e del tempo libero e di iniziative ed eventi di ogni genere; 

- Rilevato, che l’evento proposto dall’ Associazione culturale Artigianando si inquadra 

nell’ottica della promozione turistica della realtà locale, spettacoli pubblici, eventi 

aggregativi, festeggiamenti, conformemente alle finalità previste nel proprio Statuto; 

- Ritenuto di poter concedere, quale forma di contribuzione alla realizzazione dell’ evento 

proposto e forma di gestione dei beni pubblici nell’interesse della collettività, l’uso 

temporaneo dei beni di proprietà comunale come richiesto nella nota prot. n. 11741 del 

28/07/2021; 

- Rilevato che l’evento è meritevole di essere promosso in quanto coerente con le finalità 

dell’Amministrazione Comunale e di interesse pubblico e non comporterà nessun costo od 

onere a carico del comune di Balestrate e l’occupazione del suolo pubblico riguarderà gli 

stalli di sosta per il parcheggio che risulteranno modificati/soppressi nel periodo di 

svolgimento dell’evento come previsto nel Piano gestionale operativo sopra indicato; 

- Ritenuto di dare indirizzo alla Direzione Tecnica e Urbanistica di autorizzare l’ Associazione 

Culturale Artigianando ad occupare gratuitamente il suolo pubblico della Via Madonna del 

Ponte  dal giorno 6 al 23 agosto 2021 secondo la richiesta dell’Associazione culturale 

Artigianando, come rimodulata per esigenze di viabilità; 

- Ritenuto di prevedere l’intervento della Polizia Municipale per l’effettiva occupazione del 

suolo secondo le esigenze di viabilità, la regolamentazione della viabilità, nonché per 

garantire l’osservanza ed il rispetto delle normative antiCovid-19; 

- Dato atto che il Responsabile della Direzione competente e il Responsabile del procedimento 
non versano in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 
241/1990 e del DPR n.62/2013.  

- Dato atto, inoltre, che i componenti della Giunta Comunale non versano in situazioni di conflitto 
di interessi ai sensi dell’art.78, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000. 

- Visto il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile della Direzione 
Tecnica e Urbanistica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL. 

- Visto il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile, dal Responsabile della Direzione 
Programmazione Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL. 

-  

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il vigente T.U.EE.LL. 
Propone di deliberare 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) Autorizzare l’Associazione Culturale Artigianando, con sede legale a Palermo, in Via 
Roccazzo, n. 25, ad occupare il suolo pubblico della Madonna del Ponte, per l’evento 
“Bal-Estrate 2021” che si svolgerà dal 06 al 23 agosto 2021; 

2) Di dare atto che per la realizzazione dell’evento, di cui sopra, nessun onere economico 
diretto graverà sul comune di Balestrate; 

3) Di dare atto che l’Associazione occuperà ill suolo pubblico nell’area interessata 
dall’evento nella Via Madonna del Ponte; 

4) Di prevedere l’intervento della Polizia Municipale per la regolamentazione della sosta e 
della viabilità nonché per garantire l’osservanza ed il rispetto delle normative antiCovid-
19; 

5) Di dare atto che il Comune, per la realizzazione di quanto sopra indicato, viene sollevato 
da ogni responsabilità per danni a persone cose e terzi,  

6) Di dare atto che l’Associazione culturale Artgianando si assume ogni responsabilità a 
proprio carico e dovrà assicurare le necessarie condizioni di sicurezza e di attenersi a tutte 



DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 05-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

le normative vigenti previste per il contenimento SARS-COV2 e alla normativa vigente 
per lo svolgimento di eventi, informando e/o richiedendo le autorizzazioni alle Autorità 
competenti; 

7) Di trasmettere la presente deliberazione all’ Associazione culturale Artigianando,, alla 
DirezioneAmministrativa e Servizi alla Persona - sede, alla Direzione Lavori Pubblici e 
Ambiente -sede, alla Polizia Municipale - sede; 

8) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale – sezione 
Amministrazione Trasparente sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 
2° livello, “Provvedimenti organi indirizzo politico” così come previsto dal D.Lgs. n. 
33/2013; 

9) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91, attesa l’imminenza dell’ evento. 
        
          Il Responsabile del procedimento 
        dott.ssa Rosalia Farina 

 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica 

della superiore proposta di deliberazione. 

Balestrate, lì 04/08/2021                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              Arch. Patrizia Pellecchia 

  

 

 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità contabile 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 

contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Balestrate, lì 04/082021                                IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO           
                                   Dott. Luigi Calamia 

  

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica 

della superiore proposta di deliberazione. 
 

 

 

Balestrate, lì 04-08-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. Patrizia Pellecchia 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in merito alla regolarità contabile 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 

contabile della superiore proposta di deliberazione. 
L'occupazione degli stalli comporterà una perdita di gettito pari alla percentuale contrattualmente prevista per 

l'ente sugli incassi del concessionario. Andrebbe predisposto un quadro economico con il quale raffrontare il 

ritorno in termini economici derivante indirettamente dalle attività programmate e la su richiamata perdita di 

gettito. 

 

Balestrate, lì 05-08-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Luigi Calamia 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 05-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 - Vista la superiore proposta di deliberazione; 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso  dal responsabile della Direzione 
interessata, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n°267/2000; 
- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso  dal responsabile della Direzione 
interessata, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n°267/2000; 

      - Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
      Ad unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati. 
 
 

Successivamente, con votazione unanime favorevole, espressa palesemente per alzata di 
mano, la Giunta Comunale – vista l’urgenza – delibera di rendere il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile. 

 
 
 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 05-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale 
 

F.to  CUZZILLA LEONE 

 

F.to DOTT. VITO RIZZO 

 

F.to Dr.  Giovanni Impastato 

   
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

Lì,  

 
Balestrate, lì 05-08-2021 Il  Segretario Comunale 

        F.to Dr. Giovanni Impastato 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo 

www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal            al           , ad ogni effetto di 

pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 
 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 

  F.to Dr. Giovanni Impastato 

   

Balestrate, lì _______________   
 

 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-08-2021 

 

 in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante. 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

 

Balestrate, lì Il Segretario Comunale 

 F.to. Dr. Giovanni Impastato 

 

 

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

